56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 254/2017
CONTRATO N° 007/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2016/344217
OBJETO: Designar a servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO
TAVARES, Matrícula nº 2780, para fi scalizar o Contrato
Administrativo nº 2016/344217 celebrado com CONSTRUTORA
S.A LTDA - ME, em substituição ao servidor MARCO AURÉLIO
SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5892638, que se encontra de
férias, conforme dispõe a PORTARIA Nº 194/2017-SEEL publicada
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.437 de 14/08/2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 238428
PORTARIA Nº 252/2017

CONTRATO Nº 020/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/399050

OBJETO: Designação da servidora pública MARGARIDA MARIA
RIBEIRO TAVARES, Matrícula nº 2780, para atuar como fi scal
do contrato supra, cujo objeto é a contratação de serviços de
manutenção predial (preventiva e corretiva), com fornecimento
de peças e materiais, para atender eventuais necessidades da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, celebrado com
a W M C CONSTRUTORA EIRELI - EPP.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 238339

CONTRATO
.

Contrato nº. 020/2017-SEEL
Processo Administrativo nº. 2017/399050
Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial
(preventiva e corretiva), com fornecimento de peças e materiais,
para atender eventuais necessidades da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer – SEEL, decorrente de Adesão à Ata de Registro
de Preços n° 124/2017 gerenciada pela Secretaria Municipal de
Gestão, Planejamento e Tecnologia do Município de Anápolis/GO.
Assinatura: 16/10/2017
Vigência: 16/10/2017 até o dia 16/10/2018
Preço: R$ 8.532.268,05 (oito milhões quinhentos e trinta e dois
mil duzentos e sessenta e oito reais e cinco centavos).
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000 / 0145000000
Natureza da Despesa: 339039 / 449051 / 449052
CONTRATADO: W M C CONSTRUTORA EIRELI – EPP / CNPJ nº
09.125.490/0001-27
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 238348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 461/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/425548
RESOLVE:Designar a servidora, LUCIDEA SILVA HAICK, matricula
57209287/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder,
pela Coordenação Administrativa, no período de 16.10.2017 a
14.11.2017, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 238593

PORTARIA Nº 467/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/430219. RESOLVE:
Designar o servidor, DIMMY ANDERSON BRITO DE LIMA matricula
57202245/2, ocupante do cargo de Analista de Sistema, para
responder, pela Gerência de Suporte ao Usuário, no período de
16.10.2017 a 14.11.2017, durante a ausência da titular, por motivo
de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 238599

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 31/2017 – SETUR
CONTRATADA: FLYTOUR EVENTOS E TURISMO LTDA, CNPJ/MF sob
Nº. 18.237.465/0001-26
OBJETO:Locação de stand de 14 m², incluindo montagem e
plotagem, para participação do PARÁ, através da SETUR no 3º
Hiper Feirão de Viagens Flytour, que ocorrerá no período de 06 a
08/10/2017, na cidade de Campinas-SP.
VIGÊNCIA: 06/10/2017 a 05/12/2017
VALOR: R$ 41.250,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8383; Natureza de
Despesa: 339039; Fontes: 0101; Plano Interno: 1050008383C
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 238463

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 002/2017 - SETUR
PARTICIPE: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS -
APRH, CNPJ: 84.201.904/0001-75
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto o repasse
de valores, ao projeto denominado “I CONGRESSO DE TURISMO
DE NATUREZA NA AMAZÔNIA”
VIGÊNCIA: 18/10/2017 a 14/02/2018
REPASSE: R$ 199.740,00 (cento e noventa e nove mil, setecentos
e quarenta reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 19.974,00 (dezenove mil, novecentos e
setenta e quatro reais).
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 219.714,00 (duzentos e dezenove
mil, setecentos e quatorze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8507 - Natureza:
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 1050008507C.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2017
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo: 238093

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 334/2017-GAB/DPG,
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FRANCISCO ROBÉRIO
CAVALCANTE PINHEIRO FILHO para atuar na 3ª Defensoria Pública
Criminal de Ananindeua, a contar de 10 de outubro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 238420
PORTARIA Nº. 335/2017-GAB/DPG,

DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ
FILHO para atuar no Núcleo de Atendimento Especializado da
Criança e do Adolescente da capital, a contar de 10 de outubro
de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 238421
PORTARIA Nº 330/2017-GAB/DPG,

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX  da Lei Complementar
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a representação formulada pela assistida JOSIANA
SILVA ARAÚJO nos autos do Processo de nº 2017/217711;
Considerando que o art. 8º  inciso XIX da Lei Complementar
054/06, combinado com o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 de
janeiro de 1994, determina que compete à  Defensora Pública
Geral instaurar processo disciplinar contra membros e servidores
da Defensoria Pública, por recomendação da Corregedoria Geral.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar
denúncia em desfavor de R.D.F, conforme os fatos constantes nos
autos do Processo nº 2017/217711.
II – Designar os servidores públicos Luiz Otavio Oliveira da Costa,
matrícula nº 57201263; Rosana Maria Freitas de Lemos Faraon,
matrícula nº 55588059 e Ana Cristina Moreno Furtado, matrícula
nº 5463807 e como membro suplente Maria Lima dos Santos

Sena, matrícula nº 57201133, para, sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
objetivando apurar, em tese, as infrações previstas no art. 178,
incisos XVI; XVIII e XXI da Lei 5.810/94, conforme a representação
oferecida pela assistida JOSIANA SILVA ARAUJO nos autos do
Processo nº 2017/217711, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar
da publicação desta Portaria.
III – Afastar preventivamente o servidor R.D.F pelo prazo de 60
dias nos termos do art. 203 da lei nº 5.810/94.
IV – Notifi que-se o acusado da instauração do presente processo,
com cópia do presente ato.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 238174

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 2069/17 DP-G  BELÉM, 10/10/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 33615, prorrogação de
Licença para tratamento de Saúde ao Defensor Público CLIMERIO
MACHADO DE MENDONÇA NETO, matrícula nº. 3083586, no
período de 29/09/17 a 27/12/17, de acordo com o artigo. 81, da
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 238127

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2068/17 DP-G  EM, 06/10/17
Designar o Servidor Público DOMINGOS ESTUMANO MORAES,
matrícula nº 57195108, realizar suas atividades no Núcleo  de
Atendimento Referencial – NARE-Prédio sede.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral,

Protocolo: 238247

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1440/17 DP- G EM 03/10/17
-Onde se lê: 30/08/17 a 28/10/17
-Leia-se: 29/08/2017 a 27/10/2017
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.475 de 09/10/2017.

Protocolo: 238233

DIÁRIA
.

Portaria 2210 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a
BELÉM, de 20 a 21/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 238197
Portaria 2214 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE, matrícula
80845955, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA NA VARA AGRÁRIA,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de SANTARÉM a ÓBIDOS, de 08 a 10/11/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 238206
Portaria 2207 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matrícula 5931562,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 18/10/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 238192
Portaria 2209 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Servidora
FRANCISCA DANIELA DE ARAÚJO PADILHA, matrícula 1118457,
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR
DEFENSOR FRANCISCO PINHO EM ITINERÂNCIA, fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
PARAGOMINAS a MÃE DO RIO, de 19 a 20/10/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 238196
Portaria 2212 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matrícula 5931562,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO
DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 25/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 238201
Portaria 2206 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR
ITINERÂNCIA e ao Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula
57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM
a TOMÉ-AÇU, de 16 a 20/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 238191
Portaria 2208 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR
PÚBLICO GABRIEL MONTENEGRO DUARTE, fundamento legal Lei